—1—

沪应急危化〔2024〕14 号

上海市应急管理局关于推动建立
本市危险化学品企业行业安全联盟的通知

各区应急管理局、各有关危险化学品和工贸安全责任保险机构、

各有关企业：

为持续提升本市危险化学品企业自治、开放和行业自律水

平，以高水平安全保障化工产业高质量发展，推动建立本市危

险化学品企业行业安全联盟，现就有关工作通知如下。

一、工作目标

以“整体谋划、协同推进、以点带面”为原则，以规制创

新、管理创新为引领，以破解危险化学品企业安全管理水平不

上海市应急管理局文件

—2—

平衡、同行业交流分享机制不健全等难题为导向，以危险化学

品和工贸安全生产责任保险企业事故预防服务为载体，推动建

立危险化学品企业行业安全联盟，搭建同行业企业交流平台，

创新安全治理模式，充分发挥先进企业的示范引领效应，深入

推动危险化学品企业安全文化建设，切实提升化工行业安全水

平。

二、企业范围

取得安全生产许可的危险化学品生产、经营（带有储存设

施、仓储、加油站）、使用企业和有关化工医药企业。

三、工作方式

（一）成立联盟

根据本市危险化学品企业不同类型，分别成立石油化工、

精细化工、油气储存、化工医药、油漆涂料、工业气体、仓储

经营、加油站、化学试剂等 9 个行业安全联盟。支持上海市危

险化学品及工贸行业领域安全生产责任保险各承保机构（以下

简称：安责险承保机构）统筹建立工作机制，将服务保障行业

安全联盟运行纳入事故预防服务范畴。按照“企业类型相近，

资源优势相融”的原则，综合企业规模、安全管理水平等因素，

确定各行业安全联盟牵头企业和成员企业。各成员企业由主要

负责人或指定专人参加安全联盟相关活动，落实具体工作要求。

（二） 交流研讨

各安全联盟定期组织召开安全工作交流会，组织开展实地

调研、问题研讨、经验分享等活动。坚持问题导向，针对行业

—3—

类型和典型事故特点，深入分析研究本行业主要安全风险和重

点任务，着力破解工作推进过程中的难点问题（建议重点研究

课题详见附件）。分享各企业在化工过程安全管理、安全风险

智能化管控平台建设和应用、设备完好性管理、变更管理、检

维修作业安全风险管控等方面的先进管理理念、制度和实践，

商讨研究本行业安全治理提升方案。

（三）安全培训

各安全联盟每年至少组织一次安全培训，采取线上线下等

方式，组织专家、专业人士解读安全生产法律法规、标准规范

和最新安全要求，对典型事故案例进行剖析研究，对共性问题

提出整改建议，及时跟进专项工作落实进度。

（四）总结提炼

各安全联盟要加强对研讨成果的归纳汇总，在风险分级管

控、本质安全水平提升、隐患排查治理、应急联动机制和队伍

建设等方面发挥专业指导作用，帮助企业“通堵点”“破难点”，

提炼一批可复制、可推广的安全治理模式和实践应用案例，推

动形成具有示范引领作用的地方标准。

（五）其他工作

鼓励各安全联盟企业自行开展隐患互查、交流互学等活动，

市、区应急管理局可结合工作实际，组织专家指导服务。

四、工作要求

（一）加强组织领导

建立行业安全联盟是转变安全生产治理方式，提升企业本

—4—

质安全管理能力的创新举措。各区应急管理局要深刻认识此项

工作的重要意义，督促企业落实安全生产主体责任，采取有力

措施推动工作机制建立健全，助力行业安全联盟有效运行。鼓

励安责险承保机构落实专人负责制，加强资源共享，推动行业

安全联盟落地见实效。各企业主要负责人要提高认识，变被动

接受为主动出击，积极参加行业安全联盟各项活动，切实对标

先进，全面提升安全管理能力和水平。

（二）统筹推动落实

安责险承保机构要发挥统筹协调作用，切实配合行业安全

联盟牵头企业和成员企业做好有关活动的宣传发动，平台搭建

等工作，维护安全联盟高效运转。提倡行业安全联盟的牵头企

业积极践行社会责任，在保护知识产权和商业秘密的前提下，

积极分享最佳实践，为提升行业安全管理水平作出贡献。各区

应急管理局要加强与安责险承保机构的沟通交流，督促指导辖

区内成员企业踊跃参加活动，建立基于信用的新型监管执法模

式和正向激励机制，对积极参加安全联盟活动、认真落实安全

联盟要求的企业，减少行政执法、安全检查的频次。

（三）提升工作实效

安责险承保机构要及时梳理典型经验做法，加大宣传力度，

通过官方网站、微信公众号、短视频等方式，多渠道、全方位

宣传，扩大影响力。行业安全联盟要充分发挥专业优势，及时

汇总研讨成果，推动政策宣贯、技术创新、技能培训、辅助决

策等方面的成果转化。各区应急管理局要善于借力，将安责险

—5—

承保机构事故预防服务与各类专项工作同频共振、同步实施、

同步推进，创新安全生产社会共治模式，构建共商、共治、共

享的安全命运共同体，持续提升安全治理能效，助力本市制造

业高质量发展。

附件：化工行业安全联盟建议重点研究课题

上海市应急管理局

2024 年 2 月 5 日

—6—

附件

化工行业安全联盟建议重点研究课题
（2024 年）

1.石油化工安全联盟：化工过程安全管理实践应用；

2.精细化工安全联盟：生产装置全流程自动化控制改造；

3.医药化工安全联盟：医药合成工艺风险管控和变更管理；

4.油气储存安全联盟：深化油气储存企业安全风险智能化

管控平台建设和应用；

5.油漆涂料安全联盟：静电安全风险研究及防控；

6.工业气体安全联盟：设备完好性管理；

7.仓储经营安全联盟：仓储信息化系统功能优化；

8.加油站安全联盟：加油站安全生产标准化管理；

9.化学试剂安全联盟：危险化学品“一企一品一码”推广

应用。

（信息公开形式：主动公开）

抄送：中国(上海)自由贸易试验区临港新片区管理委员会、上海化学工

业区管理委员会

上海市应急管理局办公室 2024 年 2 月 5日印发

承办单位：危化处 经办人:张力 电话：23305941 共印 35 份

	一、工作目标
	二、企业范围
	三、工作方式
	（一）成立联盟
	（二）交流研讨
	（三）安全培训
	（四）总结提炼
	（五）其他工作

	四、工作要求
	   （一）加强组织领导
	   （二）统筹推动落实
	   （三）提升工作实效

	化工行业安全联盟建议重点研究课题
	（2024年）